
JJ OO UU RR NN AA LL   OO FF FF II CC II EE LL
DD EE   LL AA   RR EE PP UU BB LL II QQ UU EE   AA LL GG EE RR II EE NN NN EE   DD EE MM OO CC RR AA TT II QQ UU EE   EE TT   PP OO PP UU LL AA II RR EE

CONVENTIONS ET ACCORDS INTERNATIONAUX - LOIS ET DECRETS
ARRETES,  DECISIONS,  AVIS,  COMMUNICATIONS   ET   ANNONCES

(TRADUCTION FRANÇAISE)

Edition originale, le numéro : 13,50 dinars. Edition originale et sa traduction, le numéro : 27,00 dinars.
Numéros  des  années antérieures : suivant  barème. Les tables sont fournies gratuitement aux abonnés.

Prière  de  joindre  la  dernière  bande  pour  renouvellement,  réclamation,  et  changement  d'adresse.

Tarif des insertions : 60,00 dinars la ligne

ABONNEMENT
ANNUEL

Edition originale….........….........……

Edition originale et sa traduction.......

DIRECTION  ET  REDACTION

SECRETARIAT GENERAL
DU GOUVERNEMENT

WWW. JORADP. DZ

Abonnement et publicité:

IMPRIMERIE OFFICIELLE
7,9 et 13 Av. A. Benbarek-ALGER

Tél: 65.18.15 à 17 - C.C.P. 3200-50

ALGER

TELEX : 65 180 IMPOF DZ

BADR: 060.300.0007 68/KG

ETRANGER: (Compte devises)

BADR: 060.320.0600 12

Algérie
Tunisie
Maroc
Libye
Mauritanie

ETRANGER

(Pays autres
que le Maghreb)

1 An 1 An

1070,00 D.A

2140,00 D.A

2675,00 D.A

5350,00 D.A

(Frais d'expédition en sus)

Mercredi 13 Joumada El Oula 1423

Correspondant au 24 juillet 2002

N°°°° 51

41ème ANNEE



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 512
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

DECRETS

Décret exécutif n° 02-246 du 12 Joumada El Oula 1423 correspondant au 23 juillet 2002 fixant les modalités d'application de la
redevance perçue au profit du Fonds spécial pour les urgences et les activités de soins..........................................................

Décret exécutif n° 02-247 du 12 Joumada El Oula 1423 correspondant au 23 juillet 2002 fixant les modalités de fonctionnement
du compte d’affectation spéciale n° 302-096 intitulé “Fonds pour les urgences et les activités de soins médicaux”..............

Décret exécutif n° 02-248 du 12 Joumada El Oula 1423 correspondant au 23 juillet 2002 fixant les modalités de fonctionnement
du compte d’affectation spéciale n° 302-109 intitulé «Fonds de lutte contre la désertification et de développement du
pastoralisme et de la steppe» “F.L.D.D.P.S”.............................................................................................................................

Décret exécutif n° 02-249 du 12 Joumada El Oula 1423 correspondant au 23 juillet 2002 modifiant le décret exécutif n° 02-126
du 24 Moharram 1423 correspondant au 7 avril 2002 portant intégration des agents contractuels et vacataires en activité
dans les établissements de l’enseignement fondamental et secondaire.....................................................................................

DECISIONS  INDIVIDUELLES

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un directeur d’études
à la Présidence de la République (Secrétariat Général du Gouvernement)...............................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un wali “Hors cadre”
au ministère de l’intérieur et des collectivités locales...............................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un chargé d’études et
de synthèse au ministère des transports.....................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un sous-directeur au
ministère des transports.............................................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions du directeur du
tourisme et de l’artisanat à la wilaya de Ghardaïa.....................................................................................................................

Décrets présidentiels du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions de sous-directeurs au
ministère des finances................................................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un sous-directeur au
ministère de la communication et de la culture.........................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions du directeur de l’aide et
de l’action sociale au ministère du travail et de la sécurité sociale...........................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un chef d’études au
ministère du travail et de la sécurité sociale..............................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux fonctions d’un délégué à la pêche
à la wilaya de Tizi Ouzou..........................................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur général des
ressources humaines de la formation et des statuts au ministère de l’intérieur et des collectivités locales..............................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un chargé d’études et de
synthèse à la wilaya d’Alger......................................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination de sous-directeurs au
ministère des affaires étrangères...............................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un sous-directeur au
ministère du commerce..............................................................................................................................................................

5

7

8

9

9

9

9

9

10

10

10

10

10

10

10

10

10

11

S O M M A I R E



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 313 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur des ressources
humaines et de la réglementation au ministère des transports..................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un sous-directeur au
ministère des transports.............................................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un directeur d’études à la
direction générale du budget au ministère des finances............................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un inspecteur à l’inspection
des services comptables à la direction générale de la comptabilité au ministère des finances.................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un sous-directeur à la
direction générale du domaine national au ministère des finances...........................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur du centre
national de documentation et d’information auprès de la direction générale des douanes.......................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un inspecteur à l’inspection
générale du ministère de la communication et de la culture.....................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du doyen de la faculté des
sciences politiques et de l’information à l’université d’Alger...................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur de l’institut
national spécialisé de formation professionnelle de Bougara (wilaya de Blida)................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur de la formation
professionnelle à la wilaya de Batna.........................................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination de l’inspecteur général du
ministère du travail et de la sécurité sociale..............................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur de la sécurité
sociale au ministère du travail et de la sécurité sociale.............................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur de
l’administration des moyens au ministère du travail et de la sécurité sociale...........................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un chargé d’études et de
synthèse au ministère du travail et de la sécurité sociale..........................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’une inspectrice à
l’inspection générale du ministère du travail et de la sécurité sociale......................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination d’un sous-directeur au
ministère de la pêche et des ressources halieutiques.................................................................................................................

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423 correspondant au 1er juillet 2002 portant nomination du directeur  de la pêche et
des ressources  halieutiques  à la wilaya de Tizi Ouzou...........................................................................................................

Décrets présidentiels du 18 Moharram 1423 correspondant au 1er avril 2002 portant nomination de chargés d’études et de
synthèse  à la Présidence de la République (Rectificatif)..........................................................................................................

Décret présidentiel du 2 Joumada Ethania 1422 correspondant au 21 août 2001 portant nomination à des fonctions supérieures à
l’inspection générale du ministère de l’énergie et des mines (Rectificatif)..............................................................................

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

12

12

12

12

12

12

12

12

13

S O M M A I R E (Suite)



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 514
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

ARRETES,  DECISIONS  ET  AVIS

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au 12 mars 2002 relatif au classement dans la catégorie des
chemins de wilaya de certains chemins communaux dans la wilaya de Laghouat...................................................................

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au 12 mars 2002 relatif au classement dans la catégorie des
chemins de wilaya de certains chemins communaux dans la wilaya de Blida..........................................................................

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au 12 mars 2002 relatif au classement dans la catégorie des
chemins de wilaya d’un ancien tronçon de route nationale déclassé, dans la wilaya de Ouargla.............................................

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au 12 mars 2002 relatif au classement dans la catégorie des
chemins de wilaya d’un chemin précédemment non classé dans la wilaya d’Oran................................................................

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au 12 mars 2002 relatif au classement de chemins communaux
dans la catégorie des chemins de wilaya dans la wilaya de Ghardaïa.......................................................................................

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au 12 mars 2002 relatif au déclassement d’un tronçon de voie
précédemment classé dans la catégorie des chemins de wilaya dans la wilaya de Relizane....................................................

Arrêté du 6 Rabie El Aouel 1423 correspondant au 19 mai 2002 relatif au barème de location du matériel applicable aux parcs à
matériels des directions des travaux publics.............................................................................................................................

13

14

15

15

15

16

16

S O M M A I R E (Suite)



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 513 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

DECRETS

Décret exécutif n°°°° 02-246 du 12 Joumada El Oula 1423
correspondant au 23 juillet 2002 fixant les
modalités d'application de la redevance perçue
au profit du Fonds spécial pour les urgences et les
activités de soins.

————

Le Chef du Gouvernement,

Sur le rapport conjoint du ministre des finances et du
ministre de la santé,  de la population et de la réforme
hospitalière,

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-4° et 125
(alinéa 2) ;

Vu la loi n° 01-21 du 7 Chaoual 1422 correspondant au
22 décembre 2001 portant loi de finances pour 2002,
notamment son article 210 ;

Vu le décret présidentiel n° 02-205 du 22 Rabie
El Aouel 1423 correspondant au 4 juin 2002 portant
nomination du Chef du Gouvernement ;

Vu le décret présidentiel n° 02-208 du 6 Rabie Ethani
1423 correspondant au 17 juin 2002 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 02-06 du 22 Chaoual 1422
correspondant au 6 janvier 2002 fixant les modalités
d’application de la redevance perçue au profit du Fonds
spécial d’urgences médicales ;

Décrète :

Article 1er. — Le présent décret a pour objet de
fixer les modalités d'application de l'article 210 de la loi
n° 01-21 du 7 Chaoual 1422 correspondant au 22
décembre 2001 portant loi de finances pour 2002, relatif à
la redevance perçue au profit du compte d'affectation
spéciale n° 302-096 intitulé "Fonds spécial pour les
urgences et les activités de soins".

Art. 2. — Les tarifs de la redevance sont fixés comme
suit :

— demande d'inscription d'un produit pharmaceutique
sur la liste des produits remboursables........... 15.000 DA ;

— demande de modification d'inscription d'un
produit  pharmaceutique sur la liste des produits
remboursables.................................................... 5.000 DA;

— demande d'inscription d'un établissement de
production dans le cadre de la demande d'enregistrement
........................................................................300.000 DA ;

— demande d'autorisation d'essai clinique
..............................................300.000 DA ;

— demande de certification d'un essai clinique
.............................................................300.000 DA ;

— demande de modification de décision d'enregistrement
d'un produit pharmaceutique ...........................150.000 DA ;

— demande de renouvellement de décision
d'enregistrement d'un produit pharmaceutique...300.000 DA;

— demande de transfert de décision d'enregistrement
d'un produit pharmaceutique entre laboratoires
......................................................................100.000 DA ;

— demande d'homologation d'un appareil médico-
technique....................................................... 150.000 DA ;

— demande de visa de publicité ou de renouvellement
de visa de publicité d'un produit pharmaceutique
...........................................................................60.000 DA.

Art. 3. — La redevance est acquittée auprès des
receveurs des impôts sur la base d'un titre de recettes
délivré par l'ordonnateur du compte d'affectation
spéciale n° 302-096 intitulé "Fonds spécial pour les
urgences et les activités de soins", dont le modèle est joint
en annexe.

Le paiement est constaté par la délivrance d'une
quittance.

Art. 4. — Les dispositions du décret exécutif n° 02-06
du 22 Chaoual 1422  correspondant au 6 janvier 2002
fixant les modalités d’application de la redevance perçue
au profit du Fonds spécial d’urgences médicales, susvisé,
sont abrogées.

Art. 5. — Le présent décret sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 12 Joumada El Oula 1423 correspondant
au 23 juillet 2002.

Ali  BENFLIS.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 516
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

ANNEXE

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE LA SANTE, DE LA POPULATION ET DE LA REFORME HOSPITALIERE

REDEVANCE PERÇUE AU PROFIT DU COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE
N°°°° 302-096 INTITULE "FONDS SPECIAL POUR LES URGENCES ET LES ACTIVITES DE SOINS "

BORDEREAU DE VERSEMENT

N°°°° ... ... ... ... ... / ... ... ... ... ... ....

Désignation du redevable de la redevance : ... ... ... . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .

Total

NATURE DES ACTES SOUMIS MONTANT (en dinars)

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Total (en lettres) : ... .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Alger, le .....................................................................................

L'ordonnateur du compte



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 713 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

Décret exécutif n°°°° 02-247 du 12 Joumada El Oula 1423
correspondant au 23 juillet 2002 fixant les
modalités de fonctionnement du compte
d’affectation spéciale n°°°° 302-096 intitulé “Fonds
pour les urgences et les activités de soins
médicaux”.

————

Le Chef du Gouvernement,

Sur le rapport conjoint du ministre des finances et du
ministre de la santé, de la population et de la réforme
hospitalière ;

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-4° et 125
(alinéa 2) ;

Vu la loi n° 84-17 du 7 juillet 1984, modifiée et
complétée, relative aux lois de finances ;

Vu la loi n° 90-21 du 15 août 1990 relative à la
comptabilité publique ;

Vu la loi n° 98-12 du 13 Ramadhan 1419 correspondant
au 31 décembre 1998 portant loi de finances pour 1999,
notamment son article 81 ;

Vu la loi n° 99-11 du 15 Ramadhan 1420 correspondant
au 23 décembre 1999 portant loi de finances pour 2000,
notamment son article 89 ;

Vu la loi n° 01-21 du 7 Chaoual 1422 correspondant au
22 décembre 2001 portant loi de finances pour 2002,
notamment son article 228 ;

Vu le décret présidentiel n° 02-205 du 22 Rabie
El Aouel 1423 correspondant au 4 juin 2002 portant
nomination du Chef du Gouvernement ;

Vu le décret présidentiel n° 02-208 du 6 Rabie Ethani
1423 correspondant au 17 juin 2002 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 99-186 du 28 Rabie
Ethani 1420 correspondant au 10 août 1999 fixant les
modalités de fonctionnement du compte d’affectation
spéciale n° 302-096 intitulé “Fonds spécial d’urgences
médicales” ;

Décrète :

Article 1er. — En application des dispositions de
l’article 228 de la loi n° 01-21 du 7 Chaoual 1422
correspondant au 22 décembre 2001 portant loi de
finances pour 2002, le présent décret a pour objet de fixer
les modalités de fonctionnement du compte d’affectation
spéciale n° 302-096 intitulé “Fonds pour les urgences et
les activités de soins médicaux”.

Art. 2. — Il est ouvert dans les écritures du Trésor
un compte d’affectation spéciale n° 302-096 intitulé
“Fonds pour les urgences et les activités de soins
médicaux”.

L’ordonnateur principal de ce fonds est le ministre
chargé de la santé.

Art. 3. — Ce compte retrace :

En recettes :

— le produit de la taxe additionnelle sur les produits
tabagiques ;

— la redevance prévue à l’article 68 de la loi de
finances pour 2000 ;

— une dotation budgétaire ;

— toutes autres ressources et contributions éventuelles.

En dépenses :

— la prise en charge notamment des soins relatifs aux
maladies liées à la consommation de produits tabagiques ;

— les campagnes d’information de lutte contre le
tabagisme ;

— les dépenses médicales induites par des événements
exceptionnels.

Un arrêté conjoint du ministre chargé des finances et du
ministre chargé de la santé déterminera la nomenclature
des recettes et des dépenses imputables sur ce compte.

Art. 4. — Les modalités du suivi et de l’évaluation du
compte d’affectation spéciale n° 302-096 intitulé “Fonds
pour les urgences et les activités de soins médicaux”
seront précisées par arrêté conjoint du ministre chargé des
finances et du ministre chargé de la santé.

Un programme d’action sera établi par l’ordonnateur,
précisant les objectifs visés ainsi que les échéances de
réalisation.

Art. 5. — Les dispositions du décret exécutif n° 99-186
du 28 Rabie Ethani 1420 correspondant au 10 août 1999,
susvisé, sont abrogées.

Art. 6. — Le présent décret sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 12 Joumada El Oula 1423 correspondant
au 23 juillet 2002.

Ali  BENFLIS.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 518
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

Décret exécutif n°°°° 02-248 du 12 Joumada El Oula 1423
correspondant au 23 juillet 2002 fixant les
modalités de fonctionnement du compte
d’affectation spéciale n°°°° 302-109 intitulé «Fonds
de lutte contre la désertification et de
développement du pastoralisme et de la steppe»
“F.L.D.D.P.S”.

————

Le Chef du Gouvernement,

Sur le rapport conjoint du ministre des finances et du
ministre de l’agriculture et du développement rural ;

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-4° et 125
(alinéa 2) ;

Vu la loi n° 84-17 du 7 juillet 1984, modifiée et
complétée, relative aux lois de finances ;

Vu la loi n° 90-21 du 15 août 1990 relative à la
comptabilité publique ;

Vu la loi n° 99-11 du 15 Ramadhan 1420 correspondant
au 23 décembre 1999 portant loi de finances pour 2000,
notamment son article 89 ;

Vu l’ordonnance n° 02-01 du 13 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 25 février 2002 portant loi de finances
complémentaire pour 2002, notamment son article 8 ;

Vu le décret présidentiel n° 02-205 du 22 Rabie El
Aouel 1423 correspondant au 4 juin 2002 portant
nomination du Chef du Gouvernement;

Vu le décret présidentiel n° 02-208 du 6 Rabie Ethani
1423 correspondant au 17 juin 2002 portant nomination
des membres du Gouvernement;

Décrète :

Article 1er. — En application des dispositions de
l’article 8 de l’ordonnance n° 02-01 du 13 Dhou El Hidja
1422 correspondant au 25 février 2002, susvisée, le
présent décret a pour objet de fixer les modalités de
fonctionnement du compte d’affectation spéciale
n° 302-109 intitulé «Fonds de lutte contre la
désertification et de développement du pastoralisme et de
la steppe “F.L.D.D.P.S” ».

Art. 2. — Il est ouvert, dans les écritures du Trésor, un
compte d’affectation spéciale n° 302-109 intitulé «Fonds
de lutte contre la désertification et de développement du
pastoralisme et de la steppe “F.L.D.D.P.S” ».

L’ordonnateur principal de ce compte est le ministre
chargé de l’agriculture et du développement rural.

Art. 3. — Ce compte retrace :

En recettes :

— les dotations du budget de l’Etat ;

— les dons et legs ;

— les aides internationales ;

— toutes autres ressources, contributions et subventions
définies par voie législative.

En dépenses :

— les subventions destinées à la lutte contre la
désertification ;

— les subventions destinées aux actions de préservation
et de développement des parcours ;

— les subventions destinées au développement des
productions animales en milieux steppique et
agro-pastoral ;

— les subventions destinées à la valorisation des
produits de l’élevage ;

— les subventions destinées à la protection des revenus
des éleveurs et des agro-éleveurs ;

— les subventions destinées à l’organisation du
pastoralisme ; et

— les frais liés aux études de faisabilité, à la formation
professionnelle des éleveurs, à la vulgarisation des
techniques et au suivi-évaluation de l’exécution des
projets en rapport avec son objet.

Un arrêté conjoint du ministre chargé des finances et du
ministre chargé de l’agriculture et du développement rural
déterminera la nomenclature des recettes et des dépenses
imputables sur ce compte.

Art. 4. — Sont éligibles au soutien du Fonds de lutte
contre la désertification et de développement du
pastoralisme et de la steppe  :

— Les éleveurs à titre individuel ou organisés en
coopérative, groupement ou association professionnelle ;

— Les collectivités locales intervenant dans le
développement et la préservation des parcours ;

— Les entreprises économiques publiques et privées
intervenant dans les domaines de la production et de la
valorisation des produits d’origine animale ou végétale.

Un arrêté interministériel des ministres chargés des
finances, de l’intérieur et des collectivités locales, de
l’agriculture et du développement rural, des ressources en
eau et de l’aménagement du territoire et de
l’environnement fixera la liste des collectivités locales
suscitées.

Art. 5. — Les dépenses prévues ci-dessus sont prises en
charge par le canal d’institutions financières spécialisées.

Art. 6. — Les modalités du suivi et d’évaluation du
compte d’affectation spéciale n° 302-109 intitulé «Fonds
de lutte contre la désertification et de développement du
pastoralisme et de la steppe “F.L.D.D.P.S” » sont
précisées par arrêté conjoint du ministre chargé des
finances et du ministre chargé de l’agriculture et du
développement rural.

Un programme d’action sera établi par l’ordonnateur
précisant les objectifs visés ainsi que les échéances de
réalisation.

Art. 7. — Le présent décret sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 12 Joumada El Oula 1423 correspondant
au  23 juillet  2002.

Ali  BENFLIS.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 913 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

Décret exécutif n°°°° 02-249 du 12 Joumada El Oula 1423
correspondant au 23 juillet 2002 modifiant le
décret exécutif n°°°° 02-126 du 24 Moharram 1423
correspondant au 7 avril 2002 portant
intégration des agents contractuels et vacataires
en activité dans les établissements de
l’enseignement fondamental et secondaire.

————

Le Chef du Gouvernement,

Sur le rapport du ministre de l’éducation nationale,

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-4° et 125
(alinéa 2) ;

Vu le décret présidentiel n° 02-205 du 22 Rabie
El Aouel 1423 correspondant au 4 juin 2002 portant
nomination du Chef du Gouvernement;

Vu le décret présidentiel n° 02-208 du 6 Rabie Ethani
1423 correspondant au 17 juin 2002 portant nomination
des membres du Gouvernement;

Vu le décret exécutif n° 94-265 du 29 Rabie El Aouel
1415 correspondant au 6 septembre 1994 fixant les
attributions du ministre de l’éducation nationale ;

Vu le décret exécutif n° 02-126 du 24 Moharram 1423
correspondant au 7 avril 2002 portant intégration des
agents contractuels et vacataires en activité dans les
établissements de l’enseignement fondamental et
secondaire ;

Décrète :

Article 1er. — Le présent décret a pour objet de
modifier quelques dispositions du décret exécutif
n° 02-126 du 24 Moharram 1423 correspondant au 7 avril
2002 susvisé.

Art. 2. — Les articles 2 et 5 du décret
exécutif n° 02-126 du 24 Moharram 1423 correspondant
au 7 avril 2002, susvisé, sont modifiés et rédigés comme
suit :

«Art. 2. — Sous réserve des dispositions des articles 3, 4
et 5 ci-dessous, les agents contractuels et vacataires visés
à l’article 1er ci-dessus remplissant les conditions d’accès
à un emploi dans la fonction publique, et recrutés sur des
postes budgétaires définitivement vacants et effectuant la
durée légale de travail, peuvent être intégrés dans le corps
ou grade correspondant à leur niveau de qualification et de
spécialisation ».

« Art. 5. — Les intégrations prévues par le présent
décret prennent effet à compter du 1er janvier 2002 et ne
produisent aucun effet pécuniaire rétroactif ».

Art. 3. — Le présent décret sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 12 Joumada El Oula 1423 correspondant
au  23 juillet  2002.

Ali  BENFLIS.

DECISIONS  INDIVIDUELLES

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un directeur d’études à la Présidence
de la République (Secrétariat Général du
Gouvernement).

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de directeur d’études à la Présidence de la
République (Secrétariat Général du Gouvernement),
exercées par M. El Bahi Sennaoui, admis à la retraite.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un wali “Hors cadre” au ministère de
l’intérieur et des collectivités locales.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de wali “Hors cadre” au ministère de l’intérieur
et des collectivités locales, exercées par Mme. Karima
Meziane épouse Benyelles, appelée à exercer une autre
fonction.

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un chargé d’études et de synthèse au
ministère des transports.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de chargé d’études et de synthèse au ministère
des transports, exercées par M. Hamou Samer, appelé à
exercer une autre fonction.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un sous-directeur au ministère des
transports.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin
aux fonctions de sous-directeur des études juridiques et
du contentieux au ministère des transports, exercées
par Mlle. Nadia Sellam, appelée à exercer une autre
fonction.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 5110
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions du directeur du tourisme et de
l’artisanat à la wilaya de Ghardaïa.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin, à
compter du 23 mars 1999, aux fonctions de directeur du
tourisme et de l’artisanat à la wilaya de Ghardaïa,
exercées par M. Nacer-Eddine Mouhoubi, appelé à
exercer une autre fonction.

————★ ————

Décrets présidentiels du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions de sous-directeurs au ministère des
finances.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de sous-directeur de la réglementation de la
comptabilité des opérations financières de l’Etat, exercées
par M. Khaled Lakhdari, appelé à exercer une autre
fonction.

————————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de sous-directeur chargé de l’Asie et de
l’Amérique au ministère des finances, exercées par
M. Ferhat Ikène, appelé à exercer une autre fonction.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un sous-directeur au ministère de la
communication et de la culture.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de sous-directeur des établissements culturels au
ministère de la communication et de la culture, exercées
par Mme. Taous Lardjane épouse Saâda, appelée à exercer
une autre fonction.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions du directeur de l’aide et de l’action
sociale au ministère du travail et de la sécurité
sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de directeur de l’aide et de l’action sociale au
ministère du travail et de la sécurité sociale, exercées par
M. Mohamed El Hadi Raïs, appelé à exercer une autre
fonction.

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un chef d’études au ministère du
travail et de la sécurité sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de chef d’études au bureau ministériel de la
surêté interne d’établissement au ministère du travail et de
la sécurité sociale, exercées par Mlle. Fatma-Zohra Adour,
appelée à exercer une autre fonction.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 mettant fin aux
fonctions d’un délégué à la pêche à la wilaya de
Tizi Ouzou.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, il est mis fin aux
fonctions de délégué à la pêche à la wilaya de Tizi Ouzou,
exercées par M. Khaled Said Ouameur, appelé à exercer
une autre fonction.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur général des ressources
humaines de la formation et des statuts au
ministère de l’intérieur et des collectivités locales.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, Mme. Karima Meziane,
épouse Benyelles, est nommée directeur général des
ressources humaines, de la formation et des statuts au
ministère de l’intérieur et des collectivités locales.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un chargé d’études et de synthèse à
la wilaya d’Alger.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Abdelkrim Mechia
est nommé chargé d’études et de synthèse à la wilaya
d’Alger.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination de sous-directeurs au ministère des
affaires étrangères.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, sont nommés
sous-directeurs au ministère des affaires étrangères, MM. :

— Nacer-Eddine Zahar, sous-directeur des moyens
généraux;

— Abdelkrim Serrai, sous-directeur du budget.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 1113 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un sous-directeur au ministère du
commerce.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Ali Bouharaoua est
nommé sous-directeur du suivi et de la promotion de la
production nationale au ministère du commerce.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur des ressources humaines
et de la réglementation au ministère des
transports.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Hamou Samer est
nommé directeur des ressources humaines et de la
réglementation au ministère des transports.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un sous-directeur au ministère des
transports.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, Mme. Nadia Sellam est
nommée sous-directeur de la coopération au ministère des
transports.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un directeur d’études à la
direction générale du budget au ministère des
finances.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Ferhat Ikène est
nommé directeur d’études à la direction générale du
budget au ministère des finances.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un inspecteur à l’inspection des
services comptables à la direction générale de la
comptabilité au ministère des finances.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Khaled Lakhdari est
nommé inspecteur à l’inspection des services comptables
à la direction générale de la comptabilité au ministère des
finances.

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un sous-directeur à la direction
générale du domaine national au ministère des
finances.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Mohamed Nefra est
nommé sous-directeur des opérations budgétaires et des
moyens à la direction générale du domaine national au
ministère des finances.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur du centre national de
documentation et d’information auprès de la
direction générale des douanes.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Abdelkrim Laïb est
nommé  directeur du centre national de documentation
et d’information auprès de la direction générale des
douanes.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’une inspectrice à l’inspection
générale du ministère de la communication et de
la culture.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, Mme. Taous Lardjane
épouse Saada est nommée inspectrice à l’inspection
générale du ministère de la communication et de la
culture.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du doyen de la faculté des sciences
politiques et de l’information à l’université
d’Alger.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Ismaïl Debèche est
nommé doyen de la faculté des sciences politiques et de
l’information à l’université d’Alger.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur de l’institut national
spécialisé de formation professionnelle de
Bougara (wilaya de Blida).

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Rabah Hocine est
nommé directeur de l’institut national spécialisé de
formation professionnelle de Bougara (wilaya de Blida).



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 5112
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur de la formation
professionnelle à la wilaya de Batna.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Mohamed
Makhloufi est nommé directeur de la formation
professionnelle à la wilaya de Batna.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination de l’inspecteur général du ministère
du travail et de la sécurité sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Abdenour Zitouni
est nommé inspecteur général du ministère du travail et de
la sécurité sociale.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur de la sécurité sociale au
ministère du travail et de la sécurité sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, Mme. Nadira
Rahal épouse Chentouf est nommée directeur de la
sécurité sociale au ministère du travail et de la sécurité
sociale.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur de l’administration des
moyens au ministère du travail et de la sécurité
sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, Mlle. Fatma
Zohra Adour est nommée directeur de l’administration
des moyens au ministère du travail et de la sécurité
sociale.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un chargé d’études et de
synthèse au ministère du travail et de la sécurité
sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Mohamed El Hadi
Raïs est nommé chargé d’études et de synthèse au
ministère du travail et de la sécurité sociale.

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’une inspectrice à l’inspection
générale du ministère du travail et de la sécurité
sociale.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, Mlle. Souad
Benghersallah est nommée inspectrice à l’inspection
générale du ministère du travail et de la sécurité sociale.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination d’un sous-directeur au ministère de
la pêche et des ressources halieutiques.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Kamel Alem
est nommé sous-directeur du suivi des ports et abris de
pêche au ministère de la pêche et des ressources
halieutiques.

————★ ————

Décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002 portant
nomination du directeur  de la pêche et des
ressources  halieutiques  à la wilaya de Tizi
Ouzou.

————

Par décret présidentiel du 20 Rabie Ethani 1423
correspondant au 1er juillet 2002, M. Khaled  Saïd
Ouameur est nommé directeur  de la pêche et des
ressources  halieutiques  à la wilaya de Tizi Ouzou.

————★ ————

Décrets présidentiels du 18 Moharram 1423
correspondant au 1er avril 2002 portant
nomination de chargés d’études et de synthèse  à
la Présidence de la République (Rectificatif).

————

J.O N°°°° 33 du 29 Safar 1423 correspondant
au 12 mai 2002.

Page : 16 — 1ère colonne — 12ème ligne

Après : “de la République”

Ajouter : “à compter du 12 juin 2001"

(Le reste sans changement).



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 1313 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

Décret présidentiel du 2 Joumada Ethania 1422
correspondant au 21 août 2001 portant
nomination à des fonctions supérieures à
l’inspection générale du ministère de l’énergie et
des mines (Rectificatif).

————

J.O N°°°° 57 du 15 Rajab 1422 correspondant
au 3 octobre 2001.

Page : 20 — 2ème colonne

* 3, 4 et 5ème lignes

— Au lieu de :

“à des fonctions supérieures à l’inspection générale du
ministère de l’énergie et des mines”

— Lire :

“à des fonctions supérieures au ministère de l’énergie et
des mines"

* 7, 8 et 9ème lignes

— Au lieu de :

“à des fonctions supérieures à l’inspection générale du
ministère de l’énergie et des mines”

— Lire :

“aux fonctions supérieures suivantes"

* 10 ème ligne

— Au lieu de :

“inspecteur”

— Lire :

“directeur des mines et de l’industrie à la wilaya
d’El Taref"

(Le reste sans changement).

ARRETES,  DECISIONS  ET  AVIS

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 12 mars 2002 relatif au
classement dans la catégorie des chemins de
wilaya de certains chemins communaux dans la
wilaya de Laghouat.

————

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur et des
collectivités locales,

Le ministre des travaux publics,

Vu le décret n° 80-99 du 6 avril 1980, modifié, relatif à
la procédure de classement et déclassement des voies de
communications ;

Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel
1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000 fixant les attributions
du ministre des travaux publics;

Après avis des collectivités territoriales concernées,

Arrêtent :

Article 1er. — En application des dispositions de
l'article 4 du décret n° 80-99 du 6 avril 1980, susvisé, les
voies précédemment rangées dans la catégorie des
"chemins communaux" sont classées dans la catégorie des
"chemins de wilaya" et affectées d'une nouvelle
numérotation telle que prévue ci-dessous.

Art. 2. — Les voies prévues ci-dessus sont définies
comme suit :

— le chemin communal d'une longueur de
37 km, reliant la route nationale n° 1 au (PK 488 + 500) à
la commune de Hassi Delaa, est classé et numéroté en
chemin de wilaya n° 232.

Le PK origine de ce chemin de wilaya se situe
à l’intersection avec la route nationale n° 1 au
(PK 488 + 500) et son PK final au siège de la commune
de Hassi Delaa.

— le chemin communal d'une longueur de
17 km, reliant la route nationale n° 23 au (PK 950 + 312)
à la route nationale n° 23 au (PK 370 + 324), est classé et
numéroté chemin de wilaya n° 126.

Son PK origine se situe à l’intersection avec la
route nationale n° 23 au (PK 950 + 312) et son PK final
(PK 17 + 000) se situe à l’intersection de la route
nationale n° 23 au (PK 370 + 324) en passant par la
commune de Oued Morra.

— le chemin communal d'une longueur de
23 km, reliant le chemin de wilaya n° 230 au
(PK 44 + 500) à la commune d’El Houita est classé et
numéroté chemin de wilaya n° 231 en prolongement du
CW 231 déjà existant.

Le PK origine (PK 0 + 000) de l’ensemble du chemin de
wilaya n° 231 se situe à l’intersection avec la route
nationale n° 23 et son PK final (PK 61 + 000) se situe à
l’intersection avec le CW 230 à El Houita. Son ancien PK
final devient PK intermédiaire.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 5114
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

Art 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au
12 mars  2002.

Son PK origine se situe à l’intersection avec la route
nationale n° 29 et son PK final se situe à l’intersection
avec la route nationale n° 61.

— Le chemin communal d'une longueur de
12,800 km, reliant le chemin de wilaya n° 49 et la route
nationale n° 61 en passant par Sidi Serhane, Bouinane et
Haouch Belmadah, est classé et numéroté chemin de
wilaya n° 116.

Son PK origine se situe à l’intersection avec le chemin
de wilaya n° 49 et son PK final se situe à l’intersection
avec la route nationale n° 61.

— Le chemin communal d'une longueur de
11,000 km, reliant la commune de Chiffa et la commune
de Aïn Romana en  passant par Bordj Emir Abdelkader,
est classé et numéroté chemin de wilaya n° 42.

Son PK origine se situe à la commune de Chiffa et son
PK finaL se situe à la commune de Aïn Romana.

— Le chemin communal d'une longueur de
6,000 km, reliant la route nationale n° 29 à la commune de
Boufarik en passant par Halouiya et Berriane, est classé et
numéroté chemin de wilaya n° 113.

Son PK origine se situe à l’intersection avec la route
nationale n° 29 et son PK final se situe à la commune de
Boufarik.

— Le chemin communal d'une longueur de
9,000 km, reliant la route nationale n° 4 à Ben
Chaâbane en passant par Ben Khellil, Ben
Hamdane et R’Mili, est classé et numéroté chemin de
wilaya n° 109.

Son PK origine se situe à l’intersection avec
la route nationale n° 4 et son PK final se situe à Ben
Khellil.

— Le chemin communal d'une longueur de
10,000 km, reliant la ville de Blida (rond-point Bab
Djazaïr) et la route nationale n° 4 (Oued El Alleug) en
passant par Beni Tamou et Ben Salah, est classé et
numéroté chemin de wilaya n° 9.

Son PK origine se situe à la ville de Blida et
son PK final se situe à l’intersection avec la route
nationale n° 4.

Art 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au
12 mars  2002.

Le ministre
des travaux publics

Abdelmalek  SELLAL.

P. Le ministre d'Etat, ministre
de l'intérieur

et des collectivités locales.
Le secrétaire général

Moulay Mohamed GUENDIL.

————★ ————

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 12 mars 2002 relatif au
classement dans la catégorie des chemins de
wilaya de chemins communaux dans la wilaya de
Blida.

————

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur et des
collectivités locales,

Le ministre des travaux publics,

Vu le décret n° 80-99 du 6 avril 1980, modifié, relatif à
la procédure de classement et déclassement des voies de
communications ;

Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel
1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000 fixant les attributions
du ministre des travaux publics;

Après avis des collectivités territoriales concernées,

Arrêtent :

Article 1er. — En application des dispositions de
l'article 4 du décret n° 80-99 du 6 avril 1980, susvisé, les
voies précédemment rangées dans la catégorie des
"chemins communaux" sont classées dans la catégorie des
"chemins de wilaya" et affectées d'une nouvelle
numérotation telle que prévue ci-dessous.

Art. 2. — Les voies prévues ci-dessus sont définies
comme suit :

— Le chemin communal d'une longueur de
8,070 km, reliant la route nationale n° 8 au chemin de
wilaya n° 59 en passant par l’Arbaa et Souakria, est classé
et numéroté chemin de wilaya n° 58.

Son PK origine se situe à l’intersection avec la route
nationale n° 8 et son PK final se situe à l’intersection avec
le chemin de wilaya n° 59.

— Le chemin communal d'une longueur de
6,400 km, reliant la route nationale n° 29 à la route
nationale n° 61 en passant par Sidi Youcef, Douar Saada
et Souk Ali, est classé et numéroté chemin de wilaya
n° 120.

Le ministre
des travaux publics

Abdelmalek  SELLAL.

P. Le ministre d'Etat, ministre
de l'intérieur

et des collectivités locales.
Le secrétaire général

Moulay Mohamed GUENDIL.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 51 1513 Joumada El Oula 1423
24 juillet 2002

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 12 mars 2002 relatif au
classement dans la catégorie des chemins de
wilaya d’un ancien tronçon de route nationale
déclassé, dans la wilaya de Ouargla.

————

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur et des
collectivités locales,

Le ministre des travaux publics,

Vu le décret n° 80-99 du 6 avril 1980, modifié, relatif à
la procédure de classement et déclassement des voies de
communications ;

Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel
1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 89-162 du 15 août 1989 relatif
au déclassement de voies précédemment rangées dans la
catégorie “routes nationales” ;

Vu le décret exécutif n° 95-167 du 19 Moharram 1416
correspondant au 14 juin 1995 portant déclassement de
certaines voies de communication précédemment classées
“routes nationales” ;

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000 fixant les attributions
du ministre des travaux publics;

Après avis des collectivités territoriales concernées,

Arrêtent :

Article 1er. — En application des dispositions de
l'article 4 du décret n° 80-99 du 6 avril 1980, susvisé, le
tronçon de voie précédemment classé “route nationale
n° 49" est classé dans la catégorie  des “chemins de
wilaya” et affecté d'une nouvelle numérotation telle que
prévue ci-dessous.

Art. 2. — Le tronçon de voie prévu ci-dessus est défini
comme suit :

— le tronçon de voie reliant le (PK 159 + 500) au
(PK 178 + 000) de la route nationale n° 49 en passant par
la ville de Ouargla, d’une longueur de 12,000 km, est
classé et numéroté “chemin de wilaya n° 206".

Le PK origine du chemin de wilaya n° 206 se situe au
(PK 159 + 500) et son PK final au (PK178 + 000) de la
route nationale n° 49.

Art 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au
12 mars  2002.

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 12 mars 2002 relatif au
classement dans la catégorie des chemins de
wilaya d’un chemin précédemment non classé
dans la wilaya d’Oran.

————

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur et des
collectivités locales,

Le ministre des travaux publics,

Vu le décret n° 80-99 du 6 avril 1980, modifié, relatif à
la procédure de classement et déclassement des voies de
communications ;

Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel
1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000 fixant les attributions
du ministre des travaux publics;

Après avis des collectivités territoriales concernées,

Arrêtent :
Article 1er. — En application des dispositions de

l'article 4 du décret n° 80-99 du 6 avril 1980, susvisé, la
voie précédemment non classée est classée dans la
catégorie des "chemins de wilaya" et affectée d'une
nouvelle numérotation telle que prévue ci-dessous.

Art. 2. — La voie prévue ci-dessus est définie comme
suit :

— le chemin non classé d'une longueur de
10,000 km, reliant le chemin de wilaya n° 35 (Tafraoui)
à Sidi Ghalem est classé et numéroté chemin de wilaya
n° 50 en prolongement du chemin de wilaya n° 50
existant.

Le PK origine de l’ensemble du chemin de wilaya n° 50
se situe à l’intersection avec la route nationale n° 4 et son
PK final à Sidi Ghalem.

Art 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au
12 mars  2002.

Le ministre
des travaux publics

Abdelmalek  SELLAL.

P. Le ministre d'Etat, ministre
de l'intérieur

et des collectivités locales.
Le secrétaire général

Moulay Mohamed GUENDIL.

Le ministre
des travaux publics

Abdelmalek  SELLAL.

P. Le ministre d'Etat, ministre
de l'intérieur

et des collectivités locales.
Le secrétaire général

Moulay Mohamed GUENDIL.

————★ ————

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 12 mars 2002 relatif au
classement de chemins communaux dans la
catégorie des chemins de wilaya dans la wilaya de
Ghardaïa.

————

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur et des
collectivités locales,

Le ministre des travaux publics,
Vu le décret n° 80-99 du 6 avril 1980, modifié, relatif à

la procédure de classement et déclassement des voies de
communications ;



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 5116
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel
1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000 fixant les attributions
du ministre des travaux publics;

Après avis des collectivités territoriales concernées,

Arrêtent :

Article 1er. — En application des dispositions de
l'article 4 du décret n° 80-99 du 6 avril 1980, susvisé, les
voies précédemment rangées dans la catégorie des
"chemins communaux" sont classées dans la catégorie des
"chemins de wilaya" et affectées d'une nouvelle
numérotation telle que prévue ci-dessous.

Art. 2. — Les voies prévues ci-dessus sont définies
comme suit :

— le chemin communal n° 1 d'une longueur
de 30,000 km, reliant Seb Seb à la route nationale n° 1
(PK 649 + 150) est classé et numéroté “chemin de wilaya
n° 106" en prolongement du chemin de wilaya n° 106 déjà
existant.

— le PK origine de l’ensemble du chemin de wilaya
n° 106 se situe au (PK 615 + 000) de la route nationale
n° 1 et son PK final au (PK 649 + 150) de la route
nationale n° 1. L’ancien PK final du chemin de wilaya
n° 106 devient PK intermédiaire.

— le chemin communal d’une longueur de 9,500 km,
reliant Daya Ben Dahoua à la route nationale n° 1
(PK 585 + 000), est classé et numéroté “chemin de wilaya
n° 147".

Son PK origine se situe à l’intersection avec la route
nationale n° 1 et son PK final à Daya Ben Dahoua.

Art 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au
12 mars  2002.

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000 fixant les attributions
du ministre des travaux publics;

Après avis des collectivités territoriales concernées,

Arrêtent :
Article 1er. — En application des dispositions de

l'article 4 du décret n° 80-99 du 6 avril 1980, susvisé, la
voie précédemment rangée dans la catégorie des "chemins
de wilaya" est déclassée telle que prévu ci-dessous.

Art. 2. — Le tronçon de voie prévu ci-dessus est défini
comme suit :

— le tronçon de chemin de wilaya n° 14
A d'une longueur de 3,375 km, du (PK 12 + 600) au
(PK 15 + 975), est déclassé.

Le reste du chemin de wilaya n° 14A reste inchangé.

Art 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1422 correspondant au
12 mars  2002.

Le ministre
des travaux publics

Abdelmalek  SELLAL.

P. Le ministre d'Etat, ministre
de l'intérieur

et des collectivités locales.
Le secrétaire général

Moulay Mohamed GUENDIL.

Le ministre
des travaux publics

Abdelmalek  SELLAL.

P. Le ministre d'Etat, ministre
de l'intérieur

et des collectivités locales.
Le secrétaire général

Moulay Mohamed GUENDIL.

————★ ————

Arrêté interministériel du 28 Dhou El Hidja 1422
correspondant au 12 mars 2002 relatif au
déclassement d’un tronçon de voie
précédemment classé dans la catégorie des
chemins de wilaya dans la wilaya de Relizane.

————

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur et des
collectivités locales,

Le ministre des travaux publics,

Vu le décret n° 80-99 du 6 avril 1980, modifié, relatif à
la procédure de classement et déclassement des voies de
communications;

Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel
1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

————★ ————

Arrêté du 6 Rabie El Aouel 1423 correspondant au
19 mai 2002 relatif au barème de location du
matériel applicable aux parcs à matériels des
directions des travaux publics.

————
Le ministre des travaux p!ublics,
Vu le décret présidentiel n° 01-139 du 8 Rabie El Aouel

1422 correspondant au 31 mai 2001 portant nomination
des membres du Gouvernement;

Vu le décret exécutif n° 96-70 du 7 Ramadhan 1416
correspondant au 27 janvier 1996 fixant les modalités de
fonctionnement du compte spécial n° 301-005 intitulé
"parcs à matériels des directions des travaux publics” ;

Vu le décret exécutif n° 2000-327 du 27 Rajab 1421
correspondant au 25 octobre 2000, fixant les attributions
du ministre des travaux publics ;

Arrête :
Article 1er. — En application des dispositions de

l'article 4 du décret exécutif n° 96-70 du 7 Ramadhan
1416 correspondant au 27 janvier 1996 susvisé, les prix de
location applicables par les parcs à matériels des
directions des travaux publics sont ceux déterminés par le
barème de location prévu à l'annexe I du présent arrêté.

Art. 2. — Les modalités d'application du barème de
location cité à l'article 1er ci-dessus sont définies par
l'annexe II du présent arrêté.

Art. 3. — Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 6 Rabie El Aouel 1423 correspondant au
19 mai 2002.

Abdelmalek  SELLAL.



13
 J

ou
m

ad
a 

E
l O

ul
a 

14
23

24
 j

ui
lle

t 
20

02
ANNEXE I

BAREME JOURNALIER DE LOCATION DE MATERIEL
APPLICABLE AUX PARCS A MATERIELS DES DIRECTIONS DES TRAVAUX PUBLICS

PLJ : Prix de location journalier pour 100 km parcourus dans la journée (CJ+CJ'+EC+FG)
PVK : Plus-value au kilomètre parcouru au delà de 100 km par jour = frais de fonctionnement au kilomètre [ (CJ'+EC)/100+FG]

N° DESIGNATION DU MATERIEL CU/CAPACITE

NORD SUD

AMORTIS-
SEMENT

(CJ)

GROS
ENTRETIEN

(CJ)

NORD SUD

PUISSANCE

DEBIT

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Camion benne transporteur (4x2)
Camion benne transporteur (4x2)
Camion benne transporteur (4x2)
Camion benne tout terrain  (4x4)
Camion citerne à carburant (4x2)
Camion citerne à carburant tout terrain (6x4)
Camion citerne à eau (4x2)
Camion citerne à eau (4x2)
Camion citerne à eau (4x2) avec groupe
Camion citerne à eau tout terrain (6x4)
Semi-remorque porte-engin
Semi-remorque plateau
Tracteur routier (4x2) Selette 2"
Tracteur routier (6x4) Selette 3"1/2
Véhicule léger berline (Essence)
Véhicule léger berline (Diesel)
Véhicule léger berline (Essence)
Véhicule léger break  (Essence)
Véhicule léger break  (Diesel)
Véhicule léger break  (Essence)
Véhicule léger utilitaire (Essence)
Véhicule léger utilitaire (Diesel)
Véhicule léger utilitaire (Essence)
Véhicule léger utilitaire (Diesel)
Véhicule léger tout terrain (4x4) S.W (4 cylindres)
Véhicule léger tout terrain (4x4) S.W (6 cylindres)

ENTRETIEN
COURANT

(EC)

NORD SUD

FRAIS
GENERAUX

(FG)

TABLEAU : 1/3

NORD SUD

TOTAL
(PLJ) PVK=FFK

NORD SUD NORD SUD

85 CV
130 CV
250 CV
136 CV
250 CV
230 CV
85 CV
130 CV
250 CV
230 CV

—
—

280 CV
360 CV
5 à 7 CV
5 à 7 CV

Sup à 7 CV
5 à 7 CV
5 à 7 CV

Sup à 7 CV
5 à 7 CV
5 à 7 CV

Sup à 7 CV
Sup à 7 CV

9 CV
14 CV

2.5 à 3 T
6 à 8 T

10 à 11 T
3 à 4 T

10000L à 11000L
15000L à 16000L

3000 L
5000L à 6000L
10000L à 11000L
5000L à 6000L

22 à 32 T
22 à 32 T

38 T
50 à 60 T

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

614
948
1355
1351
1615
2216
720
983
1474
2128
685
544
1387
1738
262
258
402
286
325
423
264
294
372
454
702
995

614
948
1355
1351
1615
2216
720
983
1474
2128
685
544
1387
1738
262
258
402
286
325
423
264
294
372
454
702
995

799
1540
2202
2928
2624
4802
937
1597
2396
4611
1187
943
2253
2824
453
447
523
496
563
550
389
433
484
590
1217
1725

913
1760
2517
3346
2999
5487
1070
1826
2738
5270
1356
1078
2575
3227
518
511
598
567
643
628
445
495
553
674
1391
1971

474
729
1033
1035
1176
1733
502
740
1072
1695
479
431
1102
1455
296
220
382
314
243
388
293
218
376
288
480
616

539
839
1191
1201
1346
2029
570
852
1236
1985
640
585
1262
1694
316
240
406
335
267
412
311
237
398
313
546
697

94
161
230
266
271
438
108
166
247
422
118
96
237
301
51
46
65
55
57
68
47
47
62
67
120
167

103
177
253
295
298
487
118
183
272
469
134
110
261
333
55
50
70
59
62
73
51
51
66
72
132
183

1982
3378
4820
5580
5686
9188
2267
3487
5189
8856
2468
2014
4979
6317
1061
972
1373
1151
1187
1429
993
992
1293
1397
2518
3503

2170
3725
5316
6193
6258
10219
2479
3844
5721
9853
2815
2317
5485
6992
1150
1060
1476
1248
1296
1536
1070
1077
1389
1513
2770
3847

14
24
34
42
40
69
16
25
37
67
18
15
36
45
8
8
10
9
9
10
8
7
10
10
18
25

15
27
39
48
46
79
17
28
42
76
21
17
40
52
9
8
11
10
10
11
8
8
10
11
21
29

JO
U

R
N

A
L

 O
F

F
IC

IE
L

 D
E

 L
A

  R
E

P
U

B
L

IQ
U

E
 A

L
G

E
R

IE
N

N
E

 N
°°°°  5

1
17



13
 J

ou
m

ad
a 

E
l O

ul
a 

14
23

24
 j

ui
lle

t 
20

02
ANNEXE  I (Suite)

PLJ : Prix de location journalier pour huit heures de travail effectif du matériel (CJ+CJ'+EC+FG)

PVH : Plus-value horaire : pour chaque heure travaillée au delà de huit heures travaillées dans la même journée.

FFH : Frais de fonctionnement horaire [ (CJ'+EC)/8+FG] = plus value horaire au delà de huit heures travaillées par jour.

NB : Le prix de la location doit être calculé d'après le nombre d'heures effectivement travaillées par le matériel dans la même journée.

N° DESIGNATION DU MATERIEL CU/CAPACITE
DEBIT

NORD SUD

AMORTIS-
SEMENT

(CJ)

GROS
ENTRETIEN

(CJ)

NORD SUD

PUISSANCE

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

Angledozer sur chenilles
Angledozer sur chenilles
Bulldozer sur pneus
Bulldozer sur pneus
Bétonnière tambour basculant
Camion tout terrain (4X4) de déneigement
Camion tout terrain (4X4) de désensablement
Chargeur sur pneus
Chariot élevateur
Citerne à carburant tractée tout terrain
Citerne à eau tractée
Citerne à eau tractée
Citerne à eau tractée tout terrain
Compresseur mobile
Compresseur mobile
Compresseur mobile
Plaque vibrante
Dame sauteuse
Dumper basculeur de chantier
Dumper basculeur de chantier
Epandeuse de liant tractée
Groupe autonome de soudure
Groupe autonome de soudure
Groupe électrogène
Groupe électrogène

ENTRETIEN
COURANT

(EC)

NORD SUD

FRAIS
GENERAUX

(FG)

TABLEAU : 2/3

NORD SUD

TOTAL
(PLJ) PVH=FFH

NORD SUD NORD SUD

180 CV
250 CV

200 à 250 CV
300 à 350 CV

8 CV
136 CV
136 CV
121 CV

—
—
—
—
—

44 CV
64 CV
81 CV
4,5 CV
3 CV
12 CV
17 CV
3,5 CV

145 à 180 A
300 A

10 à 20 KVA
40 à 50 KVA

—
—
—
—

440 L
—
—

1900 à 3100L
2 à 3 T

2000L à 3000L
2000L à 3000L
5000L à 6000L
2000L à 3000L

2,41 m3/mn
4,53 m3/mn
7,08 m3/mn

—
—

1000L
1300L à 1500L

800L
—
—
—
—

5489
5571
6501
8059
122

2771
0

2813
808
169
25
51

186
176
270
395
65
51

202
290
74

104
287
205
297

5489
5571
6501
8059
122

0
2771
2813
808
169
25
51

186
176
270
395
65
51

202
290
74

104
287
205
297

12685
12875
12020
14900
141
8005

0
5201
1400
122
18
37
134
382
585
856
169
131
280
402
214
179
497
443
643

15221
15450
14424
17880
169
0

9606
6242
1680
147
22
44
161
458
703
1027
203
158
336
483
257
215
597
532
771

5357
6335
7213
9669
225

3411
0

3730
892
51
23
26
53

838
1254
1591
195
187
388
506
161
224
381
342
881

5864
6850
7997

10568
236

0
3931
4116
973
70
33
38
73

858
1283
1630
202
193
425
548
182
231
401
360
906

1176
1239
1287
1631

24
709

0
587
155
17
3
6

19
70

106
142
21
18
43
60
22
25
58
50
91

1329
1394
1446
1825

26
0

815
659
173
19
4
7

21
75

113
153
24
20
48
66
26
27
64
55
99

24706
26020
27021
34259

512
14896

0
12332
3254
360
69

119
393

1466
2216
2984
451
388
913

1259
471
532

1224
1040
1911

27903
29265
30368
38332

553
0

17124
13830
3633
405
84

139
441

1567
2368
3205
494
421

1011
1387
539
577

1349
1152
2073

2368
2522
2525
3225
49

1499
0

1173
301
23
6
9
25
161
242
322
48
42
88
120
50
53
116
104
200

2768
2927
2943
3734
54
0

1777
1360
349
29
8
11
31
173
261
349
54
46
100
136
58
59
132
118
221JO

U
R

N
A

L
 O

F
F

IC
IE

L
 D

E
 L

A
  R

E
P

U
B

L
IQ

U
E

 A
L

G
E

R
IE

N
N

E
 N

°°°°  5
1

18



ANNEXE  I (Suite)

PLJ : Prix de location journalier pour huit (8) heures de travail effectif du matériel (CJ+CJ'+EC+FG)

PVH : Plus-value horaire : pour chaque heure travaillée au delà de huit(8)  heures travaillées dans la même journée.

FFH : Frais de fonctionnement horaire [ (CJ'+EC)/8+FG] = plus value horaire au delà de huit (8) heures travaillées par jour.

NB : Le prix de la location doit être calculé d'après le nombre d'heures effectivement travaillées par le matériel dans la même journée.

N° DESIGNATION DU MATERIEL
CU/CAPACITE

DEBIT

NORD SUD

AMORTIS-
SEMENT

(CJ)

GROS
ENTRETIEN

(CJ)

NORD SUD

PUISSANCE

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

Groupe moto pompe sur roue

Groupe moto pompe sur roue

Machine de marquage de chaussée/
cond non porté

Machine de marquage de chaussée/
cond porté

Niveleuse

Remorque agricole à benne

Remorque agricole plateau

Remorque porte-rouleau

Rétrochargeur

Rouleau compacteur

Rouleau compacteur

Rouleau compacteur

Tracteur agricole

ENTRETIEN
COURANT

(EC)

NORD SUD

FRAIS
GENERAUX

(FG)

TABLEAU : 3/3

NORD SUD

TOTAL
(PLJ) PVH=FFH

NORD SUD NORD SUD

—

—

6 CV

20 à 45 CV

140 à 160 CV

—

—

—

70 à 90 CV

11,4 CV

32 CV

104 CV

65 à 68 CV

5 à 25 m3/h

26 à 50 m3/h

—

—

—

5 T

5 T

2 T

—

—

—

—

—

55

101

245

1 266

4 417

45

40

52

1 319

200

244

816

363

55

101

245

1 266

4 417

45

40

52

1 319

200

244

816

363

160

292

565

3 657

10 207

52

46

60

2 744

577

704

2 358

787

192

350

679

4 389

12 249

63

55

72

3 293

692

845

2 829

944

83

246

309

1 516

4 768

60

59

38

1 683

303

705

2 427

1 377

89

258

336

1 679

5 373

89

87

55

1 845

326

733

2 611

1 456

15

32

56

322

970

8

7

7

287

54

83

280

126

17

35

63

367

1102

10

9

9

323

61

91

313

138

313

672

1175

6761

20361

166

152

157

6033

1134

1735

5882

2653

354

745

1322

7701

23140

207

191

187

6780

1279

1912

6569

2902

32

71

115

679

1966

15

14

13

581

116

185

629

284

37

80

134

797

2313

20

19

17

675

134

208

715

316

13
 J

ou
m

ad
a 

E
l O

ul
a 

14
23

24
 j

ui
lle

t 
20

02
JO

U
R

N
A

L
 O

F
F

IC
IE

L
 D

E
 L

A
  R

E
P

U
B

L
IQ

U
E

 A
L

G
E

R
IE

N
N

E
 N

°°°°  5
1

19



ANNEXE II

MODALITES D'APPLICATION DU BAREME
DE LOCATION

A) Calcul du prix de location d'un matériel (PLJ) :

Le prix de location journalier (PLJ) est calculé sur la
base des éléments constituant le coût d'utilisation du
matériel selon la formule suivante :

PLJ = (CJ + CJ' + EC) + FG                     (1)

Avec :

— PLJ = Prix de location journalier

— CJ = Charge journalière d'amortissement

— CJ' = Charge journalière de gros entretien
(réparation)

— EC = Charge journalière d'entretien courant

— FG = Frais généraux représentant 5% du montant des
charges facturées.

B) Location sous forme de mise à disposition du
matériel :

B-1) Matériel de transport :
(location facturée à la journée de 100 km)

La location de ce type de matériel est facturée à la
journée, quel que soit le nombre de kilomètres parcourus
dans la journée jusqu'à 100 km, selon la formule suivante :

PLJ = (CJ + CJ' + EC) + FG                     (2)

Au delà de 100 km parcourus dans la journée, tout
kilomètre supplémentaire parcouru est facturé en sus, en
appliquant la plus-value kilométrique (PVK) calculée
selon la formule suivante :

PVK = CJ' + EC + FG                              (3)

100

Les frais généraux (FG) indiqués dans la formule (3) ne
représentent que 5% du montant de (CJ’+ EC)/100.

La plus-value kilométrique est égale aux frais de
fonctionnement au kilomètre (FFK).

En cas de non utilisation du matériel en état de marche
pendant les jours ouvrables, seuls la charge
d'amortissement et les frais généraux sont à facturer :
(CJ + FG), avec (FG) qui représente 5% du montant de
(CJ).

B-2) Matériel autre que le matériel de transport :

(location facturée à l'heure travaillée)

Ce type de location permet une facturation des frais
variables de fonctionnement (CJ' + EC) au prorata des
heures d'utilisation effective du matériel pendant la
journée.

La charge d'amortissement (CJ) est facturée à la journée
(8 heures) tandis que les frais variables de fonctionnement
(FF = CJ' + EC) sont facturés au prorata des heures
travaillées.

En conséquence, le montant des frais variables de
fonctionnement à l'heure (FFH) est calculé comme celui
de la plus-value horaire PVH selon la formule suivante :

FFH = PVH = CJ' + EC + FG                                 (4)

8 heures

Les frais généraux (FG) indiqués dans la formule (4) ne
représentent que 5% du montant de (CJ’+ EC)/8.

Le montant de la location journalière sera donc égal à :

CJ + FG + (FFH X nombre d'heures travaillées)      (5).

Les frais généraux (FG) indiqués dans la formule (5) ne
représentent que 5% du montant de (CJ).

En cas de non-utilisation du matériel en état de
marche pendant les jours ouvrables seuls la charge
d'amortissement et les frais généraux sont à facturer :
(CJ + FG) avec FG qui représente 5% du montant de (CJ).

JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 5120
13 Joumada El Oula 1423

24 juillet 2002

Imprimerie officielle, 7, 9 et 13 Avenue Abdelkader Benbarek — Alger


